
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.69 
 
OGGETTO: Ricognizione eccedenze personale anno 2019 - art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 

 
L’anno 2019 il giorno 08 del mese di Maggio alle ore 14,00 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 
 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                  PRESENTE  [ ]                     ASSENTE       [x]  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                      

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                       

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   []                    ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 
Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  
di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  
 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.                
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
IL RESPONSABILE RISORSE UMANE 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  

OGGETTO: Ricognizione eccedenze personale anno 2019 - art. 33 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

su proposta dell'assessore al personale 

Premesso che l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato 
dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, impone a tutte le pubbliche 
amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o 
comunque delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla 
situazione finanziaria. 

Considerato che, ai sensi della su richiamata disposizione, le pubbliche amministrazioni 
che non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o 
instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti 
posti in essere. 

Considerato che la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da parte del 
Dirigente responsabile, è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare. 

Considerato che l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 detta le procedure 
per il collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero ai fini della 
ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso negativo, ai fini della 
risoluzione del rapporto di lavoro. 

Rilevato che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in 
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica e verificata l’insussistenza di tale 
condizione per il Comune di Qualiano anche in considerazione che: 

1) Il rapporto medio dipendenti – popolazione per il Comune di Qualiano, con 
riferimento al decreto del Ministero dell’Interno del 10/04/2017 è pari a n. 1/146 
su n. 25.775 abitanti; 

2) in base al citato decreto, a fronte di n. 176 dipendenti, al 31/12/2018 ne risultano 
in servizio 56, ovverosia un terzo di quanti teoricamente sarebbero necessari per 
garantire i servizi ai cittadini 

Considerato che i Responsabili dei Settori hanno accertato che all’interno delle rispettive 
aree non vi sono eccedenze di personale rispetto a quanto verrà deliberato in materia di 
fabbisogno e dotazione dotazione organica e contenuto nella tabella allegata alla 
successiva DGC rideterminazione della dotazione e fabbisogno 2019 di data odierna. 

Resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

PROPONE DI DELIBERARE 



1) Di prendere atto dell’insussistenza di eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 16 della 
legge 12 novembre 2011, n. 183. 

2) di dare atto che la deliberazione ad adottarsi: 

a. sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente, sul sito internet alla 
apposita sezione  

b. sarà trasmessa alle OO.SS, alle RR.SS.UU e alle RR.SS.AA aziendali nonché 
al Nucleo di Valutazione 

c. costituirà allegato al bilancio di previsione 2019 ed al pluriennale 2019-2021 
da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale 

3) Di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134,  comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

L'ASSESSORE AL PERSONALE 
Sabatino Sandro Franzese 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PERSONALE  

SEGRETARIO GENERALE 
dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




